
C o p i a  

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
 
 
 

N. 163 DEL 05/12/2025  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01.04.2026 - 31.03.2031 
 
 

 
 



Determinazione N. 163 del 05/12/2025 ad oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

01.04.2026 - 31.03.2031 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 
D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area 
amministrativo finanziaria, individuato con provvedimento sindacale n. 1/2025, ai sensi dell'art. 50, 
comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 11.12.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2025-2027. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 11.12.2024 ad oggetto: 
“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 
2025”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area amministrativo finanziaria n. 48 del 
16/03/2021 con cui era stata affidata la gestione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.04.2021 – 31.03.2026, alla Banca INTESA-SAN PAOLO S.p.A.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.09.2025 di approvazione dello schema 
di convenzione per il Servizio di Tesoreria, per il periodo 01/04/2026 – 31/03/2031, adeguato alla 
nuova normativa; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 122 del 18.09.2025, avente ad oggetto “Decisione a 
contrarre per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale periodo 1.04.2026 – 31.03.2031”, con 
la quale si è avviata la procedura di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che con la stessa determinazione n. 122 del 18.09.2025 si stabiliva che 
l’aggiudicazione dovrà avvenire tramite RDO sulla piattaforma telematica “MEPA” di Consip spa, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del citato 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che per la valutazione delle offerte deve essere nominata apposita commissione 
giudicatrice ai sensi del combinato disposto dall’art. 93 del Codice degli appalti, composta da un 
numero dispari di componenti (non superiore a cinque); 
 
DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. nel ribadire che 
la commissione giudicatrice, nel caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che: 

- La commissione sia presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 



giuridico e di adeguate competenze professionali; 
- Della commissione giudicatrice possa far parte anche il RUP; 
- In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 
Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. 

 
DATO ATTO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 5.12.2025 e che 
entro tale data sono pervenute due offerte e che occorre, pertanto, provvedere alla nomina della 
Commissione per la valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs n. 36/2023 e che i 
membri della Commissione dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione; 
 
RITENUTO di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale che si riunirà il giorno 10 dicembre 2025 alle ore 16,30 i seguenti 
nominativi, dipendenti del Comune di Rocca Canavese: 

- Dott. Bertino Luca Francesco - Segretario Comunale – Presidente; 
- Dr.ssa Bertino Roberta - Responsabile Area amministrativo finanziaria – Membro 

esperto e segretario verbalizzante; 
- Dr.ssa Grappolo Noemi – Istruttore Area amministrativo finanziaria – Membro 

esperto; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
- il D.P.R. n.62/2013; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- lo Statuto comunale; 

 



   
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione di gara per 
l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Rocca Canavese per il periodo dal 
01/04/2026 – 31/03/2031 composta come segue: 

- Dott. Bertino Luca Francesco - Segretario Comunale – Presidente; 
- Dr.ssa Bertino Roberta - Responsabile Area amministrativo finanziaria – Membro 

esperto e segretario verbalizzante; 
- Dr.ssa Grappolo Noemi – Istruttore Area amministrativo finanziaria – Membro 

esperto; 
 

2. Di dare atto che: 
- Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso; 
- I componenti della Commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 

n.445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai e 
che dette dichiarazioni sono conservate agli atti; 

- Si procederà all’apertura dei plichi ed alla valutazione della documentazione 
amministrativa e dell’offerta il giorno 10 dicembre 2025 alle ore 16,30 presso 
l’ufficio ragioneria del Comune di Rocca Canavese; 

 
3. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio, sulla sezione “Amministrazione 

Trasparente” dell’Ente – Sub sezione “Bandi di gara e contratti”; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
accertamento di entrata, non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è Bertino Roberta e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 
011-9240931. 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: BERTINO Dr.ssa Roberta 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  BERTINO Dr.ssa Roberta 
 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì 05/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERTINO Dr.ssa Roberta 

 
 

=========================================================================== 
E' copia confome all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì 05/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 
 


